superfuerunt ægrè ad Orcades delatus sit, verùm majorem fidem hæc diurna, tantâ fide descripta merentur, recensentur & hic eorum nomina, quibus insulas controversas, Scotisq; ereptas, Rex discedens regendas commisit, certissimo argumento, multo plus quàm Scriptorum istorum NIHIL hac expeditione effectum. Error quoque manifestus Chronici Manniæ de anno obitus Regis certis iisq; multis rationibus monstratur, annum seculi illius LX. assignat, feita autem singulis feriis assignata, eum quem attulimus annum evidenter monstrant.

Anno MCCLXIII. Gilbertus Archidiaconus Hialtlandiæ, factus est Episcopus diocesis Hamarensis in Norvegiâ.

Anno MCCLXIV. Rex Magnus, curato patris funere, de statu publico sollicitus, nihil antiquius habuit, quàm ut controversiam cum Rege Scotiæ pace, cuius unicè studiosus erat, finiret, pacis enim artibus excultus iis parta tutius conservari, nemineq; turbante augeri, quàm ancipiti Martis fortuna, in discrimen, nunquam sine magnis impensis, majori quoque sollicitudine mitti maluit, legationem itaq; ex senatorum consilio, ad Regem Scotiæ, anno quo pater excesserat proximo misit, non quòd, ut Buchananus scribit, cum advenisset, (non enim Norvegia excessit) res magis quàm ratus erat desperatas, conspicatus esset, nec (quod pariter fictum) quòd auxilia domo ante vernum tempus non sperasset, (cum domi semper maneret) sed quòd facilius, *Claudio Lyschandro* memorante, in suâ *Gronlandiâmerica*, credo, quòd rei militaris minus gnarus fuerit, nec de instabili possessione insularum, tam remotarum, unde parum lucri, tantarum impensarum periculo, cum ingenti civium suorum onere certare voluerit, Manniâ præsertim, si *Buchanano* fides, à Scotis in deditionem acceptâ, (scribit enim Alexandrum Scotiæ Regem navibus circummissis Manniam insulam inter Scotiam & Hiberniam, medio ferè cursu sitam recuperasse, ea lege, ut insulæ regulus, quoties opus esset, decem naves longas ad Regem mitteret, Rex verò eas ab hoste externo defenderet) fortè etiam insularum studiis à se alienatis, cum ab eo par præsidium rebus turbidis, atque à patre sperare nequirent, Mannensium enim animorum inclinationem, alias insulas secuturas visas, idem auctor tradit, id quòd à vero non abhorret. Morte enim Regis Haconis sustulisse animum Scotis, suisq; rebus istam occasionem accommodasse, dum classis maxima pars in Norvegiam remissa nondum redierat, facile quis perspicit, imminutosque insularum animos deinde alienatos, auxiliis non accurrentibus; inde pacem cum Scoto festinatam conditionibus tolerabilibus, dum metus aliquis Scotis à Norvegiis esset, quas deserti non impetrassent. Non tamen statim pax inter Reges coaluit, in annum tertium legationibus pluribus intervenientibus disceptata. Notant annales *Codicis Flateyensis*, ad hunc annum, fratres nudipedes è Scotiâ ad Regem Magnum venisse, procul dubio à Rege Scotiæ legatos.

Anno MCCLXVI. pax inter Magnum & Alexandrum, per legatos Norvegos, Episcopum Henricum (*teste Wormio*) & Dominum Aschatinum Regis Cancellarium, (is primò sacerdos seu pastor, deinde Cancellarius, novissimè anno MCCLXIX. Episcopus Bergensis constitutus est,) coaluit, his conditionibus. Nimirum ut Hæbudas universas Manniamque, cum omnibus insulis, quæ Scotiæ ab austro & occidente adjacerent, exceptis Orcadibus & Hialtlandiâ, Scotus teneret, proximis verò quatuor annis quatuor millia marcarum argenti signati, singula millia in singulos annos, præterea ab hoc anno, quo pax convenit, Regi Norvegiæ singulis annis in perpetuum centum marcas argenti quoque signati Sterlingorum penderet, adjecta anathematis pœna violanti. Festi Divi Laurentii pacificatio isthæ, Regis Magni jussu, in cœmiterio Ædis Redemptoris promulgata est, instrumentum ipsum *Arildus Hvitfeldus*, historiæ Danicæ parte tertia ad annum MCDLXVI. exscripsit, quòd etiamnum in Archivis Serenissimi nostri Regis reservatur, cujus apographum mihi clementissimè communicatum ad calcem hujus libri extat. Adit præterea *Pontanus Historia Danica lib. VII. pag. 361.* convenisse simul, ut Margareta Alexandri filia, quatuor annorum puella, cum per ætatem commodum esset Haconi Magni filio ex Ingiborge Divi Eirici Danorum Regis filia nuberet:

Enim

Enim vero Pontanus Annalium Scotticorum fidem (ut perhibet) secutus, mirum quàm se ipsum mox alios deceperit, cum constet Haconem anno demum septuagesimo seculi illius natum fuisse.

Eodem Anno obiit Magnus Olafi Manniæ Rex.

Anno MCCLXVIII. obiit Dugall Hæbudarum Rex. Contractus inter Magnum Regem & Comitem Orcadensem Magnum Gilberti filium factus est, de quo Hirdsra seu jus Aulicum Cap: XIV. ita habet: Primò Comes Orcadum designatur eâ verborum formulâ, quam pactio inter Regem Svererem & Comitem Haraldum Maddadium, nec non inter Regem Magnum Haconis filium, & Comitem Magnum Gilberti filium confecta conscribit, super reconciliatione Bergis facta, Anno à Christo nato MCCLXVII, imperii Regis Magni quarto.

Anno MCCLXIX. obiit Henricus Episcopus Orcadensis, cui anno proximo successit Petrus. Pro subsidiis ad ædificationem templi Stafangriensis Sancto Svituno consecrati, quod anno MCCLXXII. incendio urbis involutum conflagravit, conferendis, tales ejus literæ in Archivis ejusdem templi extant, quarum exemplum hic subjicimus.

*Univerſis Chriſti fidelibus, præſens ſcriptum viſuris vel audituris, Petrus Divina permiſſione Orcadenſis Episcopus ſalutem in Domino JESU Chriſto. Cùm loca Sanctorum omnium pia devotione à Chriſti fidelibus ſunt veneranda, & humana devotio prompto affectu debet honorare, ut quod poſſibilitas noſtra non optinet, eorum nobis interceſſione donetur. Cùm igitur Eccleſia Sancti Svituni cathedralis Stavangrenſis Dyocceſis noviter ſit combuſta, nos quidem cupientes, ut ipſa Eccleſia ampliori veneratione & elemoſinarum largitione conſoletur, & congruis honoribus frequentetur, omnibus verè penitentibus, & confeſſis, qui dictam Eccleſiam in omnibus ſummis feſtivitibus, & in utroque feſto Sancti Svituni, & cotidie infra Octavas, in die dedicationis, & cotidie infra octavas in quatuor feſtivitibus beate Virginis, in feſto Sancti Michaelis, in feſto Sancti Andree Apoſtoli, in feſto Sancti Olavi, & Sancti Nichulai, in feſto Sancti Vincentii & Sancti Asgarii, in feſto Sancti Martii Evangeliste, & tribus diebus rogationum, in die cinerum, in Dominica Palmarum & in die cæne annuatim venerabiliter viſtaverint, & devotè XL. dies de injuncta ſibi penitentia miſericorditer relaxamus. In cujus rei teſtimonium ſigillum noſtrum præſentibus duximus apponendum, Datum Tunſbergis Anno Domini MCCLXXVIII. III. Non. Septembris, pontificatus noſtri Anno IX.*

Inter Henricum & Petrum Illuſtriſſimus Arildus Hvitefeldius in ſuo Episcoporum Orcadenſium indice Thorolfum quendam inferit, quem tamen temporis anguſtiæ vel prorfus excludunt, vel exiguam directionis periodum concedunt, id quod ex obitu Henrici, & ſucceſſione Petri inſpicienti planum eſt.

Anno MCCLXXIV. obiit Magnus Gibbonis filius Orcadum Comes.

Anno MCCLXXV. Marcus quidam in Episcopum Hæbudarum ordinatus eſt.

Anno MCCLXXVI. Magnus Rex Norvegiæ, Magnum Magni Orcadum Comitis filium, Comitem Orcadensem creavit feſto Sancti Olafi.

Anno MCCLXXXIV. Petrus Episcopus Orcadensis, & Comes Magnus Orcadensis obierunt.

Anno MCCLXXXVI. Dolgfinnus Episcopus Orcadensis factus eſt.

Anno MCCC. filia Regis Eirici deſponſa Joni Magni filio, Comiti Orcadenſi.

Anno MCCC. Lokuland quidam Hæbudas infeſtabat, fratrem ſuum adoptivum Jonem, cum uxore & duobus filiis occidit, circiterque MMMMM. virorum, MMM puerorum, puellarumque interfecit.

Anno MCCCIII. obiit Marcus Mannenſium Episcopus.

Anno MCCCVIII. Rex Norvegiæ Hacon, eo nomine, ut ipſe voluit Quintus, mihi Sextus Comitum Baronumque titulos intra Regnum ſuum abrogavit, ſolis Regum filiis Comitibusque Orcadenſibus eorum uſu permiſſo.

Anno MCCCX. Vilhelmus Episcopus Orcadensis initiatus eſt.

Anno MCCCXII. Tractatio de Hæbudarum & Manniæ ceſſione Perthi inter Magnum Norvegiæ & Alexandrum Scotiæ Reges anno MCCLXVI. celebrata, reſumpta

resumpta est hoc ipso anno, ab Hacone, ejus nominis quinto (quarto habet Pontanus) Norvegiæ Rege, & confirmata Ivernessæ in Scotia præsentis Regis Roberto ejusque senatu, nec non Haconis Regis legatis, Biorno à Birchero & Ivare Olafi Bergensium & Orcadensium Canonicis. Qui pactis conventis non staret, is Ecclesiæ Apostolicæ censuræ atque excommunicationi obnoxius, haberetur, ac simul multam incurreret decem millium librarum Sterlingicarum. Subscripserant huic chirographo, una cum Rege Scotorum, suaque sigilla impresserant, Gamelus Divi Andreae Johannes Glasguensis Episcopi, Alexander Curius à Ruchon Præpositus Dombariensis, Gulielmus à Mehr, Adamus à Cork Comites, itemque Robertus à Menis Baro.

Anno MCCCXLIII. feria secunda post festum Pentecostes, in arce Bahusia, Argifel Comes Orcadensium, & quidem Olaso Archiepiscopo Nidarosienfi, cæterisque omnibus in ordine subscriptorum nominum præpositus, quippe omnium primus, literas Regis Magni Efrici filii Sveciæ Norvegiæ & Scaniæ Regis, sponsæ suæ Blancae, dotalitium Bahusiam, Mastrandiam & Elfarfyslam addicentis obfignavit.

Anno MCCCCLVII. Eringiflus Comes Orcadiæ, Jene copiæ, cum Rege Magno Smeck constitutus est, vide Part: II. Chron: Rytm: Svec: pag: 43. Messenius in Theatro Nobilit: Svecanæ pag: 47. ad annum MCCCXCII. refert ubi stemma ejus ulterius inspiciendum.

Eodem anno Scripsere Ordines Orcadenses ad Regem Magnum & filium ejus sequentes literas, quas Episcopus Aloensis Johannes & collegium Canonicorum postea transcripserunt. Exemplum ex Archivis Regiis depromptum integrum exhibeo hoc tenore.

*Universis & singulis ad quos presentes litera pervenerint, Johannes Dei gratia Episcopus Asloensis, & Capitulum Canonici ibidem Salutem in omnium Salvatore. Noveritis nos feria sexta, proxima ante festum S: Georgii Martyris Anno Domini MCDXX. Sexto in sacristia Ecclesie Asloen constitutos, legisse & diligenter inspexisse literam quandam sigillo Communitatum Orkadia sano & integro sigillatam, omni prorsus vicio vacantem, cujus sic tenor de verbo ad verbum sequitur sub hac forma. Excellentissimis Principibus & Dominis, Domino Magno Dei gratia Norvegia, Svecia, ac terrarum Scania Regi illustrissimo, ac Aquino filio suo Norvegia Regi Communitas vestra Orkaden: salutem debitam & honorem, & semet ipsos omnibus vestris mandatis atque præceptis promptos pariter & paratos, humiliter obedire. Præclaris dominationibus vestris lucide manifestetur, quod quidam potens de Scotia nomine Duncanus filius Andree, quandam literam, hanc seriem in se continentem nobis scripserat, cujus tenor hic incipit, & est talis. Omnibus hominibus totius comitatus Orkadia, quorum interest & specialiter tenentibus locum Excellentissimi Regis Norvegia ibidem, Salutem in Domino. Notificamus vobis omnibus, quod verum & legitimum heredem Dominum Malicum Condam Comitem Orcadiæ in nostra detentione habemus & custodia, qui plenum jus ad dictum comitatum habere dignoscitur, in dubitanter, & nobis de novo datur intelligi, quod Dominus Rex Norvegia fecerat fructus & firmas dicti comitatus in media manu sequestrari, unde vobis consulimus & supplicamus & cuilibet vestrum insolidum, quod nullos denariatus tam fructuum quam firmarum, de dicto comitatu spectantium, de partibus permittate abduci, donec legitimus heres debito modo vobis presentetur, quod erit infra breve, Domino concedente, contrarium vero si feceritis, in fraudem heredis vobis plenius certificamus, quod restat rationem plenariam de dictis fructibus & firmis, à vobis in duplo, dicto heredi & nobis proponimus recuperare, quod per Dei gratiam, omnibus aliis postpositis, cum dicto herede, ad dictas partes Orkadia, cum omni festinatione, qua poterimus, accedere volumus, personaliter facienda dicto Domino Regi Norvegia, quod et de jure spectare dignoscitur. Ita in his præscriptis sapienter agatur, ut in adventu dicti heredis & nostri, nullam materiam nobis & vestris aggravandi aliquovaliter habeamus. Dignentur igitur vestra dominationes super his taliter ordinare, sic disponere, quod in his faciatis nos indemnes observare. Datum sub Sigillo nostro communi, vicesimo quinto die mensis Novembris, Anno Domini Millesimo tricentesimo, quinquagesimo septimo*

*septimo, in cuius rei testimonium & evidentiam firmiorem, secreta nostra huic trans-  
cripto duximus apponenda Datum loco die & anno quibus supra.*

Anno MCCCLXIX. Orcadibus fiduciario jure præfuit Comes Henricus de S. Claro. Hic legatis ad Regem Haconem III. Idus Junii directis, petebat sibi feudi administrationem proinde confirmari, id quod certis conditionibus anno MCCCLXX. impetravit.

Anno MCCCLXX. Hacone Magni filio Norvegiæ sceptrā tenente, evulgari Scotorum Rex David diploma curavit, quo omnibus & singulis Regni sui incolis, serio ac severe idque sub capitis pœna mandavit, ne quis Orcadum insulas nisi negotionis causa frequentaret, quod scilicet per eos dies adeo infestarentur ex insulæ Scotorum piratica, ut pene pessundatæ, ac veluti solitudo, prædonibus tantum atque harpiis ejusmodi paterent.

Anno MCCCLXXV. Hacon Magni filius, Norvegiæ & Sveciæ Rex administrationem Orcadum commisit Alexandro de Ard. Exemplum literarum hic subjicimus.

*Omnibus præsens scriptum cernentibus Haquinus Dei gratia Norvegiæ & Sveciæ Rex, Salutem in Domino sempiternam. Ex quo nobilis vir Alexander de Ard se ad partes Regni nostri Norveg. transtulerat, ob nostram gratiam & benevolentiam promerendam, Nos eidem Alexandro ob fidelitatem quam de ipso gerimus, terram nostram Orchadiæ tenendam usque festum Nativitatis S. Johannis Baptistæ proximo venturam, videlicet ad duodecim menses commitemus, per hæc scripta præficientes & constituentes ipsum Alexandrum ejusdem terra nostra verum ac potentem procuratorem, Capitaneum & custodem, sub conditionibus infra scriptis. Primo videlicet quod medietatem omnium & singulorum reddituum ac proveniuntium, pensionum & ebventionum quorumcunque, qui & quæ ad comitatum Orcadensem pertinent, seu pertinuerant ab antiquo, pro suis propriis usibus dispensabit, residuam vero medietatem ad nos transmittere debeat versus Bergum.*

*Insuper omnia quæ juri Regio de prædicta terra debentur, remanebunt nobis integre salva: Caterum concedimus eidem Alexandro quod omnes & singulas emendas pecuniarias, quæ de excessibus delinquentium provenerint pro usibus suis percipiet & levabit, exceptis solummodo emendis, quæ pro homicidiis debentur, ac causis inemendabilibus, quæ Orbotomal dicuntur in Lingua Noricana, quas quidem causas ac emendas pro homicidiis debitas juri Regio specialiter reservamus. Datum Osloie, Anno Domini MCCCLXX, quinto, anno vero regni nostri XX, Sabbato infra Octavas Apostolorum Petri & Pauli, nostro sub sigillo.*

Numerus Regni non convenit, cum Epocha imperii Haconis, quæ duplex, primo enim à patre Rex Norvegiæ declaratus est Anno MCCCXLIII. XV. Augusti idque Varbergæ. Anno verò MCCCL. divisione regnorum, consensu patris, Norvegiam fortitus est; Si ergo calculus inde deducendus est, quinquennium requiritur, id quod librario facile oblitum credo.

Anno MCCCLXXIX. Rex Hacon Henricum de S. Claro Orcadibus præfecerat, eumque Comitatus dignitate donatus est acceptis vicissim ab eo literis, quibus suam fidem consilia & opera prolixè Regi addixit, præstito prius, pro more, juramento. Exemplum literarum longius est, facileque contrahi posset, sed quia quædam scitu digna ibi occurrunt, integrum apponere visum est.

*Universis præsentis literas inspecturus vel auditurus Henricus de Sancto Claro Comes Orchaden; Dominus de Rosselyne in Domino salutem. Quia Serenissimus in Christo princeps, Dominus meus clementissimus, Dominus Haquinus Dei gratia Regnorum Norvegiæ & Sveciæ Rex, nos de sui gratia, terris suis & insulis Orchaden: præfecerat, & in statum Comitatus super prædictas terras & insulas sublimarat, cum ea, quæ ad hoc requiritur dignitate, notum facimus universis, tam posteris quam modernis, quod ipsi Domino nostro Regi fidelitatis homagium feceramus, ad osculum manus sue & oris, sibi que præstiteramus de fidelitate quoad consilia & auxilia eidem Domino nostro Regi, suisque hæredibus & successoribus, ac regno suo Norvegiæ observanda, verum & debi-  
tum*

tum juramentum. Ideoque pateat universis, nos & amicos nostros: quorum nomina inferius exprimuntur, eidem Domino nostro Regi sui que hominibus & consiliariis in fide & honore nostro firmiter promississe, quod omnia pacta, conditiones, promissiones & articulos, quæ & qui in presenti litera continentur, prædicto Domino nostro Regi sui que heredibus & successoribus, ac regno suo Norvegia debeamus fideliter adimplere. In primis itaque nos firmiter obligamus ad serviendum ipsi Domino nostro Regi extra terras & insulas Orchadum cum centum bonis viris, vel pluribus, in armis integris expeditis ad commoda & utilitatem ejusdem Domini nostri Regis, quandocunque de hoc per nuncios suos vel literas suas, fuerimus sufficienter requisiti, & infra Orchadiam de hoc præmoniti ad tres menses. Ita quod ad ipsius Domini nostri Regis præsentiam cum ipsi devenerimus, extunc ipse nobis & nostris de cibariis providebit. Insuper si aliqui velint ipsas terras & insulas Orchadum aut & terram Hælandia impugnare vel hostiliter invadere quoquo modo, extunc promittimus & obligamus nos ad defendendum terras hujusmodi cum hominibus, quos nos solum, de ipsis terris & insulis, imo etiam cum omni robore propinquorum amicorum & servitorum, quos ad hoc bono modo poterimus congregare. Item si oportebit ipsum Dominum nostrum Regem aliquas terras vel regna aliqua, jure vel ulla aggredi ratione, vel necessitate, extunc sibi in auxilium & servitium erimus, cum toto posse nostro. Item promittimus bona fide, quod nulla debeamus castra, vel ulla munitiones edificare vel construere, infra terras vel insulas supra dictas, nisi obtinuerimus ejusdem Domini nostri Regis favorem beneplacitum & consensum. Et quod prædictas terras & insulas Orchadum & omnes habitantes in eis Clericos & laicos divites & pauperes in ipsorum jure fovere debebimus & tenere. Item promittimus bona fide, quod prædictum comitatum & dominium illud seu terras vel insulas, ad ipsum comitatum spectantes, seu jus nostrum, quod in ipso comitatu, terris & insulis nunc ex Dei & Domini nostri Regis gratia obtinemus, nullo unquam tempore alienare vel vendere debeamus, ab ipso Domino nostro Rege, seu ab ipsius heredibus & successoribus, vel à regno, nec eas, vel aliquam earum, pro vadio, & pro pignore cuiquam tradere, vel aliqualiter exponere, contra ipsius & suorum voluntatem & beneplacitum successorum. Insuper si contingat memoratum Dominum nostrum Regem, heredes suos aut successores, terras illas insulas pro ipsarum defensione, aut ex alia rationabili causa, velle adire, aut consiliarios suos & homines, illuc destinare, extunc eidem Domino nostro Regi, & ejus heredibus, consiliariisque suis & hominibus tenebimur auxilio esse, cum omni posse nostro, eidemque Domino nostro Regi, & ejus heredibus, hominibus & consiliariis suis ea, quibus indigerint, pro expensis competentibus ministrare, & prout necessitas tunc requirit, de ipsis terris & insulis utique ordinare. Item promittimus quod nullam guerram, litem aut dissensionem suscitare vel incipere, debeamus, cum aliquibus extraneis vel indigenis, occasione cujus guerræ litis vel dissensionis, ipse Dominus noster Rex, heredes sui vel successores, aut regnum suum Norvegia, vel prædicta terra & insula, ulla recipere possent damnâ. Item si contingat, quod absit, nos contra aliquos, infra prædictas terras vel insulas notabiliter delinquere, & injuste, seu cuiquam, aliqualem notabilem injuriam irrogare, quoad amissionem vite, aut membrorum mutilationem, vel bonorum depradationem, extunc actori causæ hujusmodi coram ipso Domino nostro Rege & ejus consiliariis respondere debebimus, & secundum leges regni satisfacere pro delictis. Item quandocunque ipse Dominus noster Rex propter aliquas causas, nos ad sui præsentiam vocaverit, ubi vel quando suam generaltem habere voluerit congregationem, extunc ad ipsam pro impendendis sibi consiliis & auxiliis divertere teneamur. Item promittimus, quod infringere non debebimus treugas & securitatem ejusdem Domini nostri Regis, nec pacem ipsius, quam cum extraneis, vel indigenis, vel cum aliis quibuscunque fecerit vel firmaverit, quomodolibet violare, imo omnes illos pro viribus nostris defendere, & ipsos habere nobis fœderatos, quos ipse Dominus noster Rex Norvegia gerere velit pro suis favoribus, & amicis. Item promittimus quod nullam facere debemus colligationem cum Episcopo Orchaden: nec ullam amicitiam cum ipso statuere vel inire, nisi de ipsius Domini nostri Regis beneplacito & consensu, sed ipsi auxilio esse debemus contra ipsum Episcopum donec sibi fecerit, quod juris est, vel quod merito facere tenebitur su-

per his, in quibus Dominus noster Rex, velit vel posset ipsum Episcopum rationabiliter accusare. Præterea cum Deus voluerit de medio nos vocare, extunc comitatus ille & dominium illud, cum terris vel insulis ac cum omni jure, ad supradictum Dominum nostrum Regem, hæredes suos & successores liberè redire debeat, & si liberos, unum vel plures, post nos habuerimus de nostro proprio corpore procreatos, masculum, extunc ille de ipsis, qui supradictum comitatum & dominium affectaverit, debet, ipsius Domini nostri Regis, hæredum & successorum suorum super hoc requirere gratiam beneplacitum & consensum. Insuper promittimus bona fide, quod supradicto Domino nostro Regi, vel ipsius officiali apud Tunuberg persolvere debebimus in proximo festo Beati Martini Episcopi, & Confessoris, mille aureos, qui nobiles nuncupantur, moneta Angl: in quibus sibi ex justo debito recognoscimus nos teneri. Item promittimus, quia ad comitatum, & ad dominium sæpessatum, per ipsum Dominum nostrum Regem sumus jam promoti, quod consanguineus noster Malisius Sperre cessare debet à jure suo, & ipsum jus suum omnino dimittere, si quod ad ipsas terras, & insulas habere dignoscitur, ut quod Dominus noster Rex, hæredes sui, vel successores, nullam ab eo, aut ab ejus hæredibus, vexationem vel molestiam sustinebunt. Item si cum consanguineo nostro Alexandro de Learde, pactum aliquod, seu placitationem aliquam fecerimus, vel fœdus aliquod cum ipso inire voluerimus, extunc consimiliter faciemus pro parte sua, & pro parte Domini nostri Regis quemadmodum de Malisio Sperre est præcautum. Insuper nos Henricum de Sancto Claro, Comes supra dictus, & amici nostri, & consanguinei, infra scripti videlicet Simon Rodde, Wilhelmus Danielis, milites, Malisium Sperre, Wilhelmus Crykton, David Crykton, Wilsimus de Bykton, Adam de Bykton, Thomas de Bennine, & Andreas Haldaniston armigeri, in solidum bona fide promittimus sæpessato Domino nostro Regi Haquino ejusque primogenito Domino Regi Olavo & ejus consiliariis, & hominibus infra scriptis, Dominis videlicet Sigvardo Haffthorssen Ogmundo Findersen, Erico Ketelsfen Narvoni Ingvaldissen, Johanni Oddassen, Ulphoni Jonssen, Ginstero de Vedhonsen, & Johanni Danssen, Haquino Evidassen, militibus ejusdem Domini Regis, Haquino Jonssen, Alvero Hardalson, Hauthoni Ericfen Erlendo Phillippussen, & Osthoni Remer armigeris. Et ad hoc sub conservatione honoris nostri nos & quemlibet nostrum in solidum obligamus Dominis supradictis quod omnia pacta, & conditiones, & articuli, qua & quibus superius exprimentur, debeant eidem Domino nostro Regi infra supradictum festum Beati Martini Episcopi & Confessoris prout unumquodque negotium superius per se declaratum est, vere & firmiter adimpleri. Et ut hæc omnia jam promissa, eo majorem habeant firmitatem, & eo citius impleantur, Nos supradictus Henricus Comes Orchaden: consanguineos nostros, & amicos, Dominum Wilhelmum, Danielelem Militem, Malisium Sperre David Crykton & legitimum filium ejusdem Dominum Simonis nomine Alexandrum, ponimus & relinquimus post nos obsides, hic in regno, quidem obsides in ipsorum fide, se ad hoc obligant, & promittunt, quod ab ipso Domino nostro Rege Norvegia, vel ab illo loco, in quo ipsos infra regnum suum Norvegia habere voluerit, aequaliter non recedant publice vel occulte antequam omnia supradicta, eidem Domino nostro Regi cum integritate omnimoda totaliter adimpleta. Et præsertim ac specialiter conditiones ac articuli, pro quarum & quorum observatione infra scripti reverendi patres Episcopi & Prælati Ecclesiarum regni Scotia, ac alii ejusdem Regni nobiles infra scripti, Dominus Wilhelmus Episcopus, Episcopus Sancti Andrea, Dominus Walteyus Episcopus Glasguensis, Dominus Wilhelmus Comes de Douglas, Dominus Georgius Comes Marchie Dominus Patricius de Hebburne, Dominus Alexander de Halibyrton, Dominus Georgius de Abirnechi, Dominus Wilhelmus de Ramissai milites promittere debent bona fide, & super hoc eidem Domino nostro Regi ipsorum apertas literas, eorum veris sigillis, remittere in tempore prænotato, prout in aliis nostris literis, super hoc confectis plenius declaratur. Item promittimus bona fide, quod terras ipsius Domini nostri Regis, seu aliqua jura sua alia quas & quæ progenitores sui, & ipse Dominus noster Rex sibi reservasse dinoscuntur, nobis nullatenus assumere debeamus, necnon de ipsis terris, vel juribus intromittere quovis modo. Quas quidem terras & quæ jura infra comitatum Orchadensem reservaverunt, ut præfertur, sed terra & jura huiusmodi remanebunt, in omnibus sibi

salva, sed si super hoc suas habuerimus Literas speciales, extunc eidem Domino nostro Regi debemus exinde esse specialiter obligati. Præterea si, quod absit, omnia ista supradicta ad finem deducta non fuerint, & eidem Domino nostro Regi totaliter adimpleta, prout superius est expressum, aut si in contrarium alicujus præmissorum aliquid attemptaverimus, extunc promotio & gratia, quam nos ab ipso Domino nostro Rege, & ex sua gratia assecuti sumus, nullius debeant esse firmitatis, imo promotio & gratia hujusmodi nobis facta, omnino debeat esse cassa & in suis viribus totaliter vacua & inanis, ita quod nos & heredes nostri de cetero, ad comitatum prædictum, seu ad terras vel insulas præfatas, nullum habebimus jus loquendi, aut de ipsis terris & insulis nos quolibet ingerendi, sed quod manifestum sit omnibus nos promotionem & gratiam hujusmodi fuisse nulla via juris vel justitiæ assecutos. Et ideo sigillum nostrum una cum sigillis dictorum nostrorum amicorum presentibus literis nostris apponimus, in testificationem & firmiterem evidentiam omnium præmissorum.

Facta sunt hæc Malstrandæ Anno Domini millesimo CCC. septuagesimo nono, secunda die mensis Augusti.

Extat & alia Obligatio ejusdem Henrici de Sancto Claro, quæ fidejussoribus cavet, se insulas vel terras Orcadenses sine consensu Regis nec alienaturum nec oppignoraturum hac formâ.

Henricus de Sancto Claro Comes Orkadie, Dominus de Rosliine in Scotia, salutem in omnium Salvatore. Universitati vestra notum facio per presentes, quod promisi bona fide, ac tenore presentium cum omni fidelitate promitto Excellentissimo Principi ac Domino meo, Domino Haquino Regi Norvegiæ & Sveciæ illustri, quod terras aut insulas comitatus Orkadie a Domino meo Rege prædicto, ejus heredibus, Successoribus, seu regno, aut ipsius regni manutenentia nullatenus alienabo, impignorabo, seu pro vaditradam, sine consensu Domini mei Regis supradicti, heredum suorum seu successorum, & quod omnia præmissa fideliter observabo. Venerabiles in Christo patres ac Domini, Domini Wilhelmus & Valterus Dei gratia S. Andreae, Glaiguensis Episcopi, Vilhelmus, Georgius de Douglas & Marchia Comites, Vilhelmus de Ramssay, Valterus de Haliburton, Georgius de Abbernechi, Patritius de Hyburne, Johannes de Edmundston, Aleyr de Haliburton, Johannes de Thumbce, Robertus de Dalzell Barones & milites, etiam promiserunt. In quorum omnium testimonium sigillum meum est appensum, ac sigilla dictorum Episcoporum Comitum Baronum & militum apponi presentibus procuravi. Datum apud S. Andream primo die mensis Septembris, Anno MCCCLXXIX.

Anno MCCCLXXX. sub Barnabæ circiter festum quod III est iduum Junii, venerunt ad Regem Norvegiæ Haconem Guljelmus Dalhiel, Mallisus Sparre & Alexander a Rode, missi ab Henrico de S. Claro, Orcadum Comite, cum reciproca ut vocant cautione super insulis Orcadum, quæ se eas, permittente Hacone, in formam clientelaris præfecturæ tenere profitebantur. Sed ex literæ cum à Comitibus & Baronibus Scotiis, quomodo Malstrandæ conditum fuerat, obsignatæ non essent, accipere eas Hacon renuit, se idcirco iidem Henrici Comitibus mandatarii Guljelmus, Mallisus & Alexander jam dicti, Tunsbergæ substitutos, datâ syngraphâ, Regi Haconi addixere, donec allata essent, quibus sibi, ex præscripto eorum, quæ Malstrandæ pacta conventaque erant, satisfactum judicaret. Promiserunt præterea iidem, numeraturos se ei centum octuaginta semiaureos (noblios vulgo dictos) qui ratione contractus ex summâ mille semiaureorum ipsi etiamnum debebantur.

Anno MCCCLXXXIII. Memorabilem hunc annum nefandâ cæde Wilhelmi Orcadensium Episcopi tradunt Annales, de causa autem auctore & circumstantiis tacent.

Anno MCCCLXXXVIII. Henricus de S. Claro Comes Orcadensis proximus ab Archiepiscopo Nidarosensi Vinoldo, cæterisque Episcopis & Senatoribus, in ordine prælatus, Eiricum Pomeranum, inter alios regni consiliarios, prolixis literis, verum Norvegiæ hæredem & successorem in regnum pronuntiavit. Exem-

plum tabularum super eo Latine conscriptarum signatarumque *Pontanus* ad eundem annum, *historiarum Danicarum Lib. IX* in Reginæ Margarete actis exhibet.

Anno MCCCXXXIX. Idem suffragium publicis comitiis, quibus idem Comes interfuit, confirmatum est.

Anno MCCCXCI. Comes Orcadensis occidit Mallisium Sparrium in Hialtlandia cum septem aliis. Juvenis autem quidam cum sex aliis, navem sex Scal-morum nactus, in Norvegiam fugâ evasit.

Anno MCCCXCIV. Henricus Episcopus Orcadensis, inter Episcopos Daniæ & Norvegiæ, qui frequentes Helsingburgum accesserant comparuit, ut Scanien-ses ad ædium sacrarum extruções, promulgatis, cujusmodi jam ante Sellandis impertierant, indulgentiis, præsentibus quasi amarent.

Anno MCDVI. tradit *Buchananus Lib. X. pag. m. 243.* in Roberto Secundo, Jacobum filium Regis in Galliam deferendum, commissum fidei Henrici Sinclari Orcadum Comitis.

Anno MCDXVIII. Johannes Sinclarus se ipsum cum universâ Hialtlandiâ Regis Eirici Pomerani clientem professus est.

Anno MCDXXII. Rex Eiricus Orcadum Præfule Thomæ earundem comitatum, veluti præfecturam ac feudum administrandum concedidit. Estque professus Thomas jam dictus, Literis ea de re VI. idus Julii prolixè datis, se à Rege Eirico Kyrchvogi arcem ac munitionem, una cum Orcadum universo comitatu, non ut pignus, aut debiti æris vice, sed ex fide & more, quo tradi a Domino, & accipi a cliente arces ac præfecturæ solent, accepisse ac tenere. promittereque se eandem arcem fartè recteque conservaturum, & populum incolasque omnes pacifice & secundum leges ac jura, pro virili moderaturum, nec ulla quantum in se esset affici eos injuria, vel a se aut aliis permissurum. Polliceri insuper se eandem arcem ac territorium Regi ac Domino suo Eirico, quandocumque id postulaverit, promptè redditurum. Si verò, quod Deus avertat, mori Majestatem ejus, antequam a se repetere arcem & comitatum jam dictum posset, contingat, tum cum in manus ac potestatem Reginæ Philippæ nomine, ac vice nepotis sui Bugislavi Pomeraniæ Ducis traditurum, quam primùm de eo compellatus fuerit. Si vero & illud accidat, quod tamen prohibeat Deus, Regem & Reginam, antequam arx ditioque jam dicta repetantur, è vitâ migrare, tum eas se Regis Eirici ex patruo nepoti jam nominato Pomeraniæ Duci Bugislao, aut si & ipsum mori accidat, coronæ ac regni Norvagici nomine agnato ejus quam proximo, cujus insignia gryphem præferunt, quique omnium procerum suffragiis, tribus hisce regnis Daniæ Norvegiæ & Sveciæ præficiendus, ex iis censebitur, eas postulanti se permissurum, additis & aliis insuper conditionibus, de filio aut filiis, si qui interea ipsi Regi obvenirent, tum & ista, ut omnia ære alieno libera, & quomodo ea accepisset, integra & sine morâ ac dolo malo restituerentur. His sigilla sua cum Episcopo adjecerant Niculaus Tolacus & Johannes Follertonius armigeri.

Interfuit & idem Episcopus sæderi, quod inter Regem Eiricum & Vandalicas urbes sancitum est, anno sequente Hafniæ die Confessorum Viti & Modesti, qui fuit Junii decimus quintus, interque alios testis, suum quoque calculum & manum adjecit.

Anno MCDXXIII. initio statim mensis proximi Rex Eiricus nobili cuidam Scoto Davidi Meynero præfecturam comitatus Orcadensis commisit, sive remoto, sive ut plausibilius concedente Episcopo. Ejus Syngrapha talis.

*Ego David Meyner Dominus de Wimo palam profiteor coram omnibus, qui has literas vel legunt, vel lectas audiunt, quòd à Potentissimo ac Serenissimo Domino ac Principe, Domino meo Clementissimo Eirico, Daniæ Sveciæ & Norvegia Rege, & Potentissima ac Serenissima Domina mea & Principe, prædictorum trium Daniæ, Sveciæ & Norvegia regnorum Regina, Domina Clementissima Philippa, ex singulari favore & gratia, fidei ac curæ meæ credita, accepisse & impetrasse, atque etiam his literis accipere & impetrare, eorum, coronæque Norvegia beneficio, comitatum & terram Orcadensem.*

*Quæ in quantum corona Norvegiæ tenetur, administranda, defendenda, protegenda ipsorum eorumque successorum Dania Sveciæ & Norvegiæ Regum vicem suscipiam; quod etiam, prout vir fidelis, legum reverens & bonus Domino suo obligatur, ex fide præstabo, donec eorum clementia permiserit, salvo tamen jure meo, & possessione quam teneo cum patre juvenis Domini Villeby. Polliceor itaque me prædictis Dominis meo Clementissimis, Domino Eirico, & Domina Philippa, successurumque in prædicta regna Dania Sveciæ & Norvegiæ, memoratum comitatum & præfecturam, liberum & nulla ex parte imminutum redditurum, quandocumque eorum Clementia repetuerit & postularerit. Hanc fidem his articulis omnibus & singulis præscriptam me integrè præstiturum Clementissimo Domino, Dominaque mea, & subsequenter Regibus Dania Sveciæ & Norvegiæ, sine fraude & dolo malo promitto. Promittimus & nos Tomas de Tholak Episcopus Orcadensis & Valtarus Fraser conjunctim, inque majorem securitatem, nos prædicti tres, nostra sigilla scientes & volentes hic appendimus.*

Hic jure administrationis in vim verso, variis injuriis contra datam fidem cives Orcadenses, sine status aut conditionis respectu pro libitu afflixit, accusatus deinde, scriptâ ad Regem epistolâ, officio motus est. Crimina, quæ ei intentata sunt, sequentia nobis *Huisfeldius* ex archivis verbotenus expressa. *Chronologia sua Parte III* ad hunc eundem annum recenset. I. Cum adversi frugibus anni affligerent terram, publicoque concilio, ipsius quoque Davidis consensu decretum esset, ne frumentum efferretur, sed indigenis tolerabili pretio venderetur, nihilominus ipsum Præsidem quatuor navibus frumentum in Scotiam avexisse, & antequam hæc constitutio facta esset, quinque aut sex naves frugibus onustas aliò animadasse, maximo insularum damno. II. Peregrinos præterea invexisse, qui plebi universæ, etiam iis, qui judicia administrabant, admodum graves, hospitii se magnis civium damnis & molestiis violenter ingessissent. III. Publicum terræ sigillum, invito supremo juris Præfecto abstulisse, contraque leges & consuetudines obsignandis, quæ libuit, adhibuisse, cumque vir quidam nobilis nomine Christianus Ellingflet, exostularet præposterè signaculum gentis in abusum trahi, magnam cum pecuniæ jacturam fecisse. Cum autem Comes accederet, postularetque idem ad obsignandum testimonium, quo jus suum in Orcades, a majoribus per ordinem successione ad se delatum monstraret, & assereret, simulque ut quidam indigenarum nobiliores secum ad Serenissimum Regem, ejusque senatum, transfretare permetterentur, ad statum publicum declarandum, verumque de jure suo testimonium ferendum, neque signaculum, neque comites ullos, præter Thomam Sinclerum & Archidiaconum Hialtlandiæ, duosque famulos indigenas impetrasse. IV. Anno proximo ex quo Comes in Dania apud Serenissimum Regem moratus esset, cum prædictus David eò profecturus esset, universos eum insularum incolas convocatos, de testimonio vitæ apud eos transactæ sollicitasse, idque scriptis ad Clementissimum Regem, eique traditis literis obtinuisse, ea conditione, ut viri primæ nobilitatis, viginti quatuor eum ad Regem sequerentur, quos cives nequaquam dubitarent, si eò pervenissent, tum de commodis Regis, tum etiam administratione Davidis Regem informaturos, verum itinere à Davide prohibitos, domi remansisse, solum profectum, sigillum gentis secum avexisse, nemine nobilium comitante. V. Regiæ monetæ valorem adeo minuisse, ut uni Scotico duos regios nummos æquari juberet, idque tantisper, donec tantum non omnem regionem monetâ exhaustisset. Cum autem Thomas Sinclerus novissimè, è Daniâ rediisset in eundem valorem eam restituisse, quem in Norvegia obtinuit, idque publicè promulgasse, quod & hodie teneat. VI. Nec parum incolis nocuisse multarum Regi Comitique debitarum, præter legum privilegiorumque aut reformationum regulas rigidas exactiones. VII. Supremi insularum judicis (quem nomophylacem appellant) uxorem, ejusque propinquos accusasse, quod is bis comprehensus, in turrim (carcerem) conjectus fuerit, talibus ex causis. Quarum prima, quod Jon de Baddi nomophylacis minister & propinquus, repetivisset equum suum a Michaele Magio Davidis propinquo, qui